
16/08/22, 13:43 PORTARIA Nº 157, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 157, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-157-de-1-de-outubro-de-2020-280803456 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/10/2020 | Edição: 190 | Seção: 1 | Página: 105

Órgão: Ministério do Turismo/Fundação Cultural Palmares

PORTARIA Nº 157, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

Publica a listagem dos atos normativos da Fundação Cultural

Palmares.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, nomeado pela Portaria/Casa Civil da

Presidência da República nº 2.377, de 26 de novembro de 2019, publicada no DOU de 27 de novembro de

2019, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18 do anexo I ao Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de

2009, em cumprimento ao Decreto n.º 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado pelo Decreto n.º

10.437, de 22 de julho de 2020 e, de acordo com o constante dos processos nº 01420.100.040/2020-24 e

01420.101403/2020-49, resolve:

Art. 1º Esta Portaria publica a listagem dos atos normativos expedidos pela Fundação Cultural

Palmares, na forma Anexo I, parte integrante deste ato.

§ 1º A listagem dos atos normativos vigentes de que trata o caput se subdivide em:

I - Instruções Normativas; e

II - Portarias.

§ 2º Na fase da revisão de que trata o art. 11 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,

serão identificados os atos relacionados no Anexo I que devam ser revogados nos termos do art. 8º do

mesmo Decreto.

§ 3º Os atos listados na forma do Anexo desta Portaria não incluem os referenciados no § 2º, art.

1º, do Decreto nº 10.139, de 2019, bem como os relativos a criação, transformação e extinção de unidades.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

ANEXO I

LISTAGEM DOS ATOS NORMATIVOS DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

GERAL ATO/NÚMERO/DATA EMENTA/ASSUNTO/VERBETE PUBLICAÇÃO

I - Instruções Normativas

1
Instrução Normativa nº

1/2015

Disciplina os procedimentos para concessão de

Licenciamentos de Instrução Normativa nº 1.

Boletim

Interno de

Out/201

2
Instrução Normativa nº 1,

de 17/01/2019.

Define as diretrizes para a gestão de processos da

FCP.

DOU, de

21/01/2019

II - Portarias

3

Portaria nº

207, de

23/12/2009

Dispõe sobre as Diretrizes Básicas de Segurança da Informação no

âmbito da Fundação Cultural Palmares.

Boletim

Interno de

Dez/2009

4

Portaria nº

208, de

24/12/2009

Institui a Gestão dos recursos de informática no âmbito da

Fundação Cultural Palmares, e dá outras providências.

Boletim

Interno de

Dez/2009

5

Portaria nº

209, de

28/12/2009

Institui o Regimento Interno do Comitê e Tecnologia da Informação

no âmbito da Fundação Cultural Palmares.

Boletim

Interno de

Dez/2009

6

Portaria nº

69 de

24/06/2014

Dispõe sobre o desenvolvimento de ações de educação continuada

no âmbito da Fundação Cultural Palmares.

Boletim

Interno de

Dez/2014



16/08/22, 13:43 PORTARIA Nº 157, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 157, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-157-de-1-de-outubro-de-2020-280803456 2/2

7

Portaria nº

220, de

20/12/2013

Estabelece, no âmbito Fundação Cultural Palmares - FCP, a Tabela

de Valores da Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso -

GECC, que será paga exclusivamente, a servidores públicos

federais,

Boletim

Interno de

Dez/2013

8

Portaria

Interna nº

139/2019

Disciplina os procedimentos para concessão de diárias e

passagens, no âmbito da Fundação Cultural Palmares.

Boletim

Interno de

Ago/2019

9

Portaria

Interna nº

34/2001

Estabelece normas de Controle Geral de Veículos Oficiais, com o

objetivo de orientar os usuários quanto aos procedimentos a serem

adotados para utilização de veículos oficiais desta Fundação.

Boletim

Interno de

Mai/2001

10

Portaria

Interna nº

177/2015

Dispõe sobre a utilização do Serviço Móvel Pessoal e dá outras

providências.

Boletim

Interno de

Nov/2015

11

Portaria nº

308, de

13/11/2018

Institui a unidade responsável pela coordenação, execução e

monitoramento do Programa de Integridade no âmbito da FCP e dá

outras providências

Boletim

Interno de

Nov/2007

12

Portaria nº

18, de

20/01/2020

Instituir comissão de monitoramento e avaliação do conjunto de

parcerias firmadas por esta Fundação Cultural Palmares, sendo de

sua competência a avaliação e a homologação dos relatórios

técnicos de monitoramento e avaliação dessas parcerias,

observando as exigências da Lei n.º 13.019, de 2014 e do Decreto

n.º 8.726, de 2016.

Boletim

Interno de

Jan/2020

13

Portaria nº

66, de

25/03/2020

Dispõe sobre a criação e funcionamento do Comitê de Tecnologia

da Informação, no âmbito da Fundação Cultural Palmares, e dá

outras providências.

DOU, de

26/03/2020

14

Portaria nº

159, de

17/12/2010

Estabelece os critérios e procedimentos específicos de avaliação

de desempenho individual e institucional e de atribuição da

Gratificação de Desempenho de Atividade Cultural - GDAC, de que

trata o art. 2º-E da Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005.

DOU, de

22/12/2010

15

Portaria nº

58, de

24/03/2020

Dispõe sobre a criação da Comissão para instauração e análise dos

processos de Tomada de Contas Especial-TCE, no âmbito da

Fundação Cultural Palmares e dá outras providências.

DOU, de

25/03/2020.

16

Portaria nº

64, de

24/03/2020

Institui o Comitê Interno de Governança da Fundação Cultural

Palmares - CIGFCP, e dá outras providências.

DOU, de

25/03/2020.

17

Portaria nº

104, de

29/05/2020

Altera a Portaria nº 64, de 24 de março de 2020, que Institui o

Comitê Interno de Governança da FCP, e dá outras providências.

DOU, de

01/06/2020.

18

Portaria nº

60, de

24/03/2020

Dispõe sobre a criação da Comissão Gestora do Plano de Gestão de

Logística Sustentável, no âmbito da Fundação Cultural Palmares e

dá outras providências.

DOU, de

25/03/2020.

19

Portaria nº

62, de

24/03/2020

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial de Inventário e

Desfazimento de bens móveis para fins de alienação de bens, no

âmbito da Fundação Cultural Palmares e de suas representações

regionais e dá outras providências.

DOU, de

25/03/2020.

20

Portaria nº

65,de

24/03/2020

Dispõe sobre a criação e funcionamento do Comitê de Segurança

da Informação (CSI), no âmbito da Fundação Cultural Palmares e dá

outras providências.

DOU, de

25/03/2020.

21

Portaria nº

124, de

21/07/2020

Estabelece as Metas Globais da Fundação Cultural Palmares para o

décimo primeiro Ciclo de Avaliação da GDAC.

DOU, de

14/09/2020

22

Portaria nº

196, de

11/12/2009

Estabelecer a área de jurisdição das sete Representações

Regionais da Fundação Cultural Palmares.

DOU, de

15/12/2009

23

Portaria nº

98, de

26/09/2007

Instituir o Cadastro Geral de Remanescentes das Comunidades dos

Quilombos da Fundação Cultural Palmares, também

autodenominadas Terras de Preto, Comunidades Negras,

Mocambos, Quilombos, dentre outras denominações congêneres,

para efeito do regulamento que dispõe o Decreto nº 4.887/03.

Boletim

Interno de

Nov/2007

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


